
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr. 160 

 
privind aprobarea Metodologiei cu modalitatea de reorganizare a  

activității aparatului de specialitate al Consiliului Județean Constanța 

 

                                

                 Florin Mitroi, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

• referatul nr. 12047/26.03.2025 al Serviciului Resurse Umane, Salarizare din cadrul Direcţiei Generale 

Economico-Financiare, prin care se propune aprobarea Metodologiei privind modalitatea de reorganizare a 

activității aparatului de specialitate al Consiliului Județean Constanța; 

• Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 41/27.02.2025 privind aprobarea organigramei, statului de 

funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean 

Constanța; 

• art. 408, art. 518 și art. 519 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal- bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a 

României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare; 

• Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

• H.G. nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei 

personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

• O.U.G. nr.111/2010 privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• O.U.G. nr. 96/2003 privind protecția maternității la locul de muncă, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Regulamentul (UE) nr.679/2016 privind protecția datelor cu caracter personal și privind libera circulație 

a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE. 

     În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

             D I S P U N : 

 

Art. 1. Se aprobă Metodologia privind modalitatea de reorganizare a activității aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Constanța, prevăzută în Anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 2. Prevederile prezentei dispoziții vor fi aduse la îndeplinire de Serviciul Resurse Umane, Salarizare 

împreună cu structurile organizatorice din cadrul aparatului de specialitate Consiliului Județean Constanța.  

Art. 3. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la data comunicării la Secţia 

Contencios Administrativ a Tribunalului Constanţa. 

Art. 4.  Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică, va 

comunica prezenta dispoziţie Prefectului Județului Constanța, Serviciului Resurse Umane, Salarizare, precum și 

Biroului Informatică în vederea publicării în Monitorul Oficial Local. 

                                                                                                      

                                                                                                                          Constanța 28.03.2025 

 

 

 

                                                                                                                      Contrasemnează, 

             P R E Ș E D I N T E,                                                            Secretar General al Județului, 

                   Florin Mitroi                                                                                 Nesrin Geafar                         
                                                                  
                                                                                                                                                                                                    


